Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 INDICAÇÃO Nº 0352/2024

Em, 25 de abril de 2024

SOLICITA À SENHORA PREFEITA DE CABO
FRIO A IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO
NA CICLOVIA LOCALIZADA NO BOULEVARD
CANAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exma. Sra. Prefeita solicitando a implementação de sinalização na ciclovia localizada
no Boulevard Canal.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implementação de sinalização adequada para a ciclovia no Boulevard Canal é
necessária por diversos motivos. Primeiramente, ela garantirá a segurança dos ciclistas,
pedestres e demais usuários da via, reduzindo o risco de acidentes e conflitos de tráfego.
Além disso, uma sinalização clara e visível contribui para a organização do fluxo de
pessoas, fazendo com que os usuários adotem um comportamento apropriado,
melhorando assim a fluidez do tráfego, diminuindo atritos e evitando situações de
congestionamento.

Portanto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação da presente indicação
para que a partir da implementação de uma sinalização adequada para a ciclovia
localizada no Boulevard Canal, possamos garantir segurança, eficiência e a promoção
da mobilidade urbana em nosso município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo